
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
COMMERCIO, URP, SUAP 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 10 del 29/01/2026

Oggetto: CIG: BA198F826A - GIORGIO CARMINELLI - PRESTAZIONI ARTISTICHE 
CARNEVALE 2026..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10/08/2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di 
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  
Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

VISTO che a norma dell’art.163 del Tuel, comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti  del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 

Determ. n. 10 del 29/01/2026 pag. 1/3



al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e  quantitativo dei servizi  esistenti  impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 163 c. 5 lett. c del D. Lgs. 267/2000, l'importo impegnato 
con il  presente atto  è  escluso dal  rispetto  dei  dodicesimi in  quanto trattasi  di  spesa a carattere 
continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  servizio  di  mensa  scolastica  erogato 
dall’Ente;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  23/01/2026  avente  ad  oggetto 
“CARNEVALE 2026. ORGANIZZAZIONE ED APPROVAZIONE PROGRAMMA.”;

RITENUTO necessario impegnare la somma di €. 500,00 per la copertura delle spese finalizzate al 
pagamento di due prestazioni artistiche che verranno svolte durante il Carnevale edizione 2026, 
sull’intervento 1030202005 Cap. di PEG 10701315;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 
la somma di €. 500,00 sul livello 1030202005 Cap. di PEG 10701315 – “Utilizzo proventi tassa 
di sbarco – manifestazioni turistiche”;

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni analiticamente indicati nel presente prospetto:

N.D. Codice
intervento

Numero
capitolo

Descrizione
Capitolo

SOGGETTO
CREDITORE

CAUSALE Somma
Impegnata

1 1030202005 10701315

Utilizzo  proventi 
tassa  di  sbarco  – 
manifestazioni 
turistiche”;

CARMINELLI GIORGIO
C.F. CRMGRG58C25G912E
fatt con IVA forfetaria

n. 2 Prestazioni 
Artistiche

€ 500,00

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921639. 

Determ. n. 10 del 29/01/2026 pag. 2/3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
               CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 10 del 29/01/2026 pag. 3/3


